
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  115  DEL 27/04/2023 

 

OGGETTO:    “Settimana della Bonifica e dell’Irrigazione 13 –21 maggio 2023”. Affidamento del   

servizio di noleggio autobus G.T. con conducente. CIG.  Z8C3AECE8C.                                                                                                                             

  

IL PRESIDENTE 

Vista la Determinazione Presidenziale n. 60  del 9 marzo 2023, con la quale è stato deliberato di 

organizzare la Settimana della Bonifica e dell’Irrigazione  dal 13 al 21 maggio 2023, annuale 

manifestazione promossa dall’Associazione Nazionale Consorzi Gestione e Tutela del territorio e 

Acque Irrigue, secondo un programma di attività che prevede principalmente visite guidate a 

beneficio delle scolaresche degli istituti comprensivi e superiori della provincia di Foggia ed altre 

attività collaterali, con impegno della relativa spesa; 

Atteso che per il trasporto delle scolaresche agli impianti consortili, secondo gli itinerari previsti, è 

necessario fare affidamento a ditte di noleggio autobus con conducente, in grado di fornire il  

servizio con adeguati mezzi e garanzie; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento per gli affidamenti nell’ambito della 

Direzione Generale, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, è l’ing. Michele Baldassarre;  

Atteso che: 

 l’articolo 1, comma 1 della Legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – 

Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 1) della Legge  

n. 108/2021 (Legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), dispone 

che: “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), 

lett. a), num. 2) della Legge n. 108/2021, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di 

lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 

direttamente appalti per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

Considerato che il valore stimato della fornitura in oggetto è inferiore a 139.000,00 euro e che, 

pertanto, ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge n. 108/2021, è possibile  

procedere all’affidamento diretto dei servizi di che trattasi; 

Considerato, altresì, che pur consentendo il richiamato disposto normativo di cui all’art. 1, comma 

2, lett. a),  D.L. 76/2020, convertito  in Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, 

l’affidamento diretto ad un unico operatore economico, sono stati comunque invitati a presentare 



l’offerta  tramite la piattaforma telematica di negoziazione  quattro ditte iscritte all’albo degli 

operatori economici del Consorzio;    

Dato atto che nei termini e nelle modalità stabilite nella lettera di invito sono pervenute le seguenti 

offerte: 

Ditta Protocollo 

AUTOSERVIZI TOMMASULO SRL 

P.IVA 01664690714 

Via Fontana 80, Deliceto (FG) 71026 

Prot. n. 0009328/2023 

Prezzo offerto: € 9.900,00 

MAGIC WORLD VIAGGI SRL 

P.IVA 02878660715  

Via Roma 43, San Nicandro Garganico (FG) 71015 

Prot. n. 0009316/2023 

Prezzo offerto: € 13.154,55 

CAMPOBASSO ADAMO SRL 

P.IVA 02000410718  

Corso Garibaldi 91, 71016 San Severo (FG) 

Prot. n. 0008599/2023 

Prezzo offerto: € 13.636,36 

METAUROBUS SRL 

P.IVA 01488380716  

Via Albino Metauro (loc.Serrone) Accadia (FG) 71021 

Offerta non pervenuta 

Dato atto che la ditta Autoservizi Tommasulo SRL ha offerto il prezzo più basso, pari a 9.900,00 

euro (iva esclusa); 

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in parola alla succitata ditta, per un importo di 9.900,00 

euro, oltre iva al 10%, pari a 990,00 euro, per una spesa complessiva di 10.890,00 euro; 

Vista  l’autodichiarazioni resa  dal  predetto operatore  economico ai sensi e per gli effetti del DPR 

445/2000 dalle quali risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e la documentazione fornita in relazione ai requisiti 

specifici richiesti; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2023, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 309 del 29/11/2022, nel quale, è stata prevista la spesa per il servizio in parola;   

Accertato che spesa di 10.890,00 euro (IVA inclusa) trova disponibilità alla Missione 1, Programma 

2, Capitolo 24 delle uscite del bilancio del corrente esercizio finanziario;  

Accertato che la ditta Autoservizi Tommasulo SRL, risulta in regola con gli adempimenti nei 

confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. on line - numero protocollo 

INAIL_36788493 valido fino al 11/06/2023; 

Ritenuto di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo della verifica del possesso 

degli ulteriori requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   



DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

(Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art. 

51, co. 1), lett. a), num. 2) del D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazioni bis), convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 108/2021, del servizio di noleggio autobus con conducente per le 

visite organizzate nell’ambito della Settimana della Bonifica e dell’Irrigazione dal 13 – 21 

maggio 2023 alla ditta  Autoservizi Tommasulo SRL– Deliceto, per l’importo di € 10.890,00 di 

cui  € 9.900,00 per il servizio e  € 990,00 per IVA al 10%; 

 di imputare la spesa alla Missione 1, programma 2, capitolo 24 delle uscite del bilancio del 

corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità; 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INAIL_36788493 

valido fino al 11/06/2023; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo della verifica del possesso degli 

ulteriori requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 28/04/2023. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


